Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Zemědělská fakulta

Studijní program: B4131 Zemědělství
Studijní obor: Zemědělství
Katedra rostlinné výroby a agroekologie
Vedoucí katedry: prof. Ing. Vladislav Čurn, Csc.

Bakalářská práce

Pěstování kukuřice v integrovaném systému
hospodaření

Vedoucí bakalářské práce Autor bakalářské práce
Ing. Zdeněk Štěrba, Ph.D. Lucie Vokatá

České Budějovice, duben 2014

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění
souhlasím se zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě, v úpravě
vzniklé vypuštěním vyznačených částí archivovaných Zemědělskou fakultou -
elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované
Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách,
a to se zachováním mého autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační
práce. Souhlasím dále s tím, aby touto elektronickou cestou byly v souladu
s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele
a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce.
Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází
kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských
kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích podpis autora
dne 9. 4. 2014 Lucie Vokatá

Děkuji Ing. Zdeňku Štěrbovi, Ph.D., vedoucímu bakalářské práce, za cenné
rady a odborné vedení, které mi poskytl při vypracování této bakalářské práce.

Abstract
The main aim of this bachelor work is a summary about how to grow maize

in an integrated system of farming. It includes utilization of maize in this system and
effective protection against harmful factors. The work is made in a form of literary
research. Maize has become an irreplaceable item of people’s crop. It is used as feed
and for industrial processing plentifully. Also its utilization as an energetic crop has
started to grow recently. There is a range of maize crossbreeds which are determined
to various climatic conditions with particular goal of growing and high income
requirements. The diseases caused by different pathogens have been shown in the
consequence of actions caused by unfavourable factors (such as change of climatic
conditions, ways of soil treatment, greater substitute of maize in a sowing process,
etc.). Also damaging these plants by pests is one of the significant problems to
mention. Therefore the protective arrangements that do not overload the environment
are necessary. One of these arrangements presents growing plants in an integrated
system of farming. The integrated plant protection, as the main part of more intensive
growing system, is reducing the usage of pesticides and it is supporting usage of non-
chemical methods IOR. The core of the whole system is an effective protection
against harmful factors, which provides regular profit and high quality of the
agricultural production. Reduction of the risks and little influence of pesticides on
people’s health and the environment is necessary.Establishment of integrated plant
protection is necessity arising from the regulation of the amendment for the law no.
199/ 2012 Sb. Observance of the principles for an integrated protection is
compulsory for all professional users since January 1st, 2014.

Key words: integrated protection, maize, harmful factors

Abstrakt
Hlavním cílem bakalářské práce je shrnutí poznatků o pěstování kukuřice
v integrovaném systému hospodaření, včetně využití kukuřice v tomto systému a
efektivní ochrany proti škodlivým činitelům. Práce je vypracovaná formou literární
rešerše. Kukuřice se stala nenahraditelnou plodinou ve výživě lidí, hojně je
využívána ke krmným účelům, k průmyslovému zpracování a v posledních letech
stoupá její využití jako energetické plodiny. Na trhu je dnes široká škála hybridů
kukuřice do různých klimatických podmínek s konkrétním cílem pěstování a
vysokým výnosovým potenciálem. V důsledku působení řady nepříznivých činitelů
(změnou klimatických podmínek, způsobem zpracování půdy, vyšším zastoupením
kukuřice v osevních postupech atd.), se projevují s narůstající intenzitou i choroby
způsobené různými patogeny a roste i poškození rostlin škůdci. Proto jsou důležitá
správná ochranná opatření, která nezatěžují životní prostředí. Jedním z nich je
pěstování rostlin v integrovaném systému hospodaření. Integrovaná ochrana rostlin,
jako hlavní část intenzivnějšího systému pěstování se snaží omezit používání
pesticidů a podpořit využívání nechemických metod IOR. Jádrem celého systému je
efektivní ochrana před škodlivými činiteli, jež zajišťuje stabilní výnos a kvalitní
produkci zemědělských produktů, při čemž je kladen důraz na snížení rizik dopadu
vlivu pesticidů na lidské zdraví a životní prostředí. Nutnost zavádění integrované
ochrany rostlin vyplývá z nařízení v novele rostlinolékařského zákona č. 199/2012
Sb. Dodržování zásad integrované ochrany je od 1.1.2014 povinné pro všechny
profesionální uživatele.

Klí čová slova: integrovaná ochrana, kukuřice, škodliví činitelé
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1. Úvod

Kukuřice je od nepaměti právem nazývaná královnou našich polí, a to nejen
z důvodu jejího velkoplošného zastoupení na našem území, ale i z hlediska jejího
širokého využití v zemědělství, potravinářství a i v jiných odvětvích.

Kukuřice má nezastupitelný význam ve výživě lidstva i zvířat. Má
charakteristický způsob pěstování a široké využití. Společně s pšenicí a rýží se stala
nejdůležitější obilovinou ve výživě lidí. Kukuřice je využívána pro krmné účely, je
důležitou energetickou plodinou. Dále se zpracovává průmyslově na výrobu
alkoholu, piva a škrobu. V neposlední řadě se využívá i ve farmacii při výrobě
penicilinu a dalších antibiotik.

Původem je kukuřice z tropických a subtropických oblastí Jižní a Střední
Ameriky. Využívala se již před 12 000 lety. S pěstováním kukuřice začali Aztékové,
Mayové a Inkové. Teprve v roce 1930 se začali využívat první hybridy, které
umožňují lepší využití kukuřice pro jednotlivé technologie pěstování. V současné
době je rozšířena po celém světě.

I přes její tropický původ se kukuřice pěstuje v rozmanitých klimatických
podmínkách.

Má vysoké nároky na teplo a světlo. Zrno začíná klíčit při teplotě půdy 7 – 8
°C. Kukuřice potřebuje dostatek vody v období mezi metáním a mléčnou zralostí, to
je v období intenzivního růstu. Na sucho je kukuřice velmi citlivá v době květu, kdy
dochází k zasychání blizen. Nároky na půdu má kukuřice mnohem menší než na
teploty. Nevhodné jsou těžké a chladné půdy, neboť neumožňují včasné setí.

Na trhu je dnes široká škála hybridů kukuřice do různých klimatických
podmínek s konkrétním cílem pěstování a vysokým výnosovým potenciálem.
Převažují dva užitkové směry: kukuřice na zrno a kukuřice silážní (s využitím pro
hovězí dobytek a pro bioplynové stanice).

Osevní plocha zrnové a silážní kukuřice za rok 2013 v České Republice je
219 tis. ha.

Při pěstování kukuřice je důležitá ochrana proti škodlivým činitelům, když
nejefektivnější ochranou kukuřice je využití integrované ochrany rostlin.

Cílem integrované ochrany je využití preventivních metod (biologické,
agrotechnické, šlechtitelské metody atd.), které nezatěžují životní prostředí a
nepůsobí negativně na lidské zdraví. Přímé způsoby ochrany (účelně řízená chemická
ochrana) se využívají při překročení prahu škodlivosti a kritického čísla.

Proto z důvodu dosažení udržitelného používání pesticidů vznikla novela
rostlinolékařského zákona č. 199/2012 Sb., na jehož základě je od 1. 1. 2014 povinné
pro všechny profesionální uživatele dodržování zásad IOR.

Přechodným systémem mezi konvenčním a ekologickým zemědělstvím je
integrované zemědělství, které omezuje aplikaci pesticidů především na případy
překročení prahu škodlivosti jednotlivých škodlivých činitelů (choroby, škůdci,
plevele). Preferuje preventivní opatření (střídání plodin, výběr odrůd, správná
agrotechnika), biologické metody regulace a vyváženost všech pěstitelských faktorů
za účelem ochrany životního prostředí a snížení rizik dopadu vlivu pesticidů na
lidské zdraví.
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2. Charakteristika agroekosystémů

Pod pojmem agroekosystém lze vyjádřit ucelenou soustavu vzájemných
účinků mezi všemi organizmy a prostředím, které je upraveno člověkem. Znalosti
požadavků jednotlivých organizmů a vzájemných vztahů jsou pro optimální využití
zemědělské krajiny nutné.


[…]

i škody způsobené jednotlivými škodlivými činiteli. Z tohoto hlediska je tedy cílem
integrované ochrany rostlin, včetně kukuřice, především využití preventivních metod
(biologické, agrotechnické, fytosanitární, šlechtitelské atd.), jejichž cílem je omezit
možnosti výskytu patogena nebo škůdce.
Při pěstování kukuřice je účelné využití polních kontrol porostů kukuřice.
Již před vysetím této plodiny se zjišťuje výskyt škůdců (především drátovců v půdě)
a plevelů, na základě zjištěných hodnot se uvažuje o pre- či postemergentní aplikaci
herbicidů. Po vysetí kukuřice se tyto kontroly provádí pravidelně od období
vzcházení rostlin až po kontroly v době zralosti, kdy se zjišťuje výskyt škodlivých
činitelů, které způsobují ztráty na výnosu a kvalitě kukuřice po celou dobu její
vegetace.
U kukuřice je tedy z hlediska ochrany důležité střídání osevních postupů,
pěstování odolných hybridů (proti helmintosporióze, fuzáriím...), dále hnojení
a vápnění, mechanické hubení plevelů, využití monitoringu pro zjištění výskytu
škůdců (např. zavíječe kukuřičného, bázlivce kukuřičného), prognóza a signalizace,
využití biologické ochrany a GMO kukuřice.
Teprve při překročení prahu škodlivosti a kritického čísla se cíleně využívá
přímých metod ochrany, především chemických (použití pesticidů). Používají se
chemické přípravky, které jsou zapsané v Seznamu registrovaných přípravků na
ochranu rostlin. V roce 2009 byla přijata členy Evropské Unie směrnice 2009/128/ES
stanovující rámec pro činnost Společenství za účelem dosažení udržitelného požívání
pesticidů, která je v současné době již součástí národní legislativy, resp. v novele
rostlinolékařského zákona č. 199/2012 Sb.
Problematikou zásad integrované ochrany rostlin se zabývá vyhláška
č. 205/2012 o obecných zásadách IOR. Dodržování těchto zásad je od 1. 1. 2014
pro všechny profesionální uživatele povinné.
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12. Přílohy

Obr. č. 1 Agroekosystém s integrovanou produkcí

Zdroj: HÄNI, F. ET AL. (1993): Obrazový atlas chorob a škůdců polních plodin (Příručka ochrany
rostlin v integrované produkci).

Obr. č. 2 Integrovaná zemědělská produkce - názorné zobrazení

Zdroj: HÄNI, F. ET AL. (1993): Obrazový atlas chorob a škůdců polních plodin (Příručka ochrany
rostlin v integrované produkci).
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Obr. č. 3 Stručná charakteristika růstových fází kukuřice - DC.

Zdroj: ZIMOLKA , J. ET AL. (2008): Kukuřice hlavní a alternativní užitkové směry.

Obr. č. 4 Vzrostný vrchol - samčí květenství (podle Kupermanové)

Zdroj: ZIMOLKA , J. ET AL. (2008): Kukuřice hlavní a alternativní užitkové směry.
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Obr. č. 5 Vzrostný vrchol - samčí květenství (podle Kupermanové)

Zdroj: ZIMOLKA , J. ET AL. (2008): Kukuřice hlavní a alternativní užitkové směry.

Graf č. 1. Dynamika odběru živin kukuřicí při výnosu šest až sedm tun zrna z
hektaru (Jung et al., 1975)

Zdroj: ZIMOLKA , J. ET AL. (2008): Kukuřice hlavní a alternativní užitkové směry.
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Obr. č. 6 Frekvence výskytu jednotlivých druhů plevelů v kukuřici (%)

Zdroj: ZIMOLKA , J. ET AL. (2008): Kukuřice hlavní a alternativní užitkové směry.

Obr. č. 7 Přehled tzv. kritických období pro vznik největších škod na
nejvýznamnějších zemědělských plodinách

Zdroj: ZIMOLKA , J. ET AL. (2008): Kukuřice hlavní a alternativní užitkové směry.
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Obr. č. 8 Chronologický přehled sledovaných škodlivých organismů

Zdroj: ZIMOLKA , J. ET AL. (2008): Kukuřice hlavní a alternativní užitkové směry.

Obr. č. 9 Hospodářský význam výskytu zavíječe kukuřičného v kukuřici seté

Zdroj: ZIMOLKA , J. ET AL. (2008): Kukuřice hlavní a alternativní užitkové směry.
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Obr. č. 10 Šíření bázlivce kukuřičného v Evropě v letech 1992 - 2004

Zdroj: GALL , J. (2006). Opatření proti šíření bázlivce kukuřičného (Diabrotica virgifera Le Conte) na
území ČR. Agro, 1.

Obr. č. 11 Početnost dospělců bázlivce kukuřičného na vybraných lokalitách jižní

Moravy

Zdroj: KOLAŘÍK , P., ROTREKL, J. (2012). Zavíječ kukuřičný - Významný hmyzí škůdce kukuřičných
polí. Agromanuál, 6.
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Graf č. 2. Výnos zrna Bt kukuřice (t/ha) ve srovnání s neošetřenou izolinií

Zdroj: KOCOUREK

3, F. (2013). Uplatňování systému integrované ochrany rostlin v souvislosti se
změnou legislativy (13) - Rozhodování o provedení ochranných opatření - stanovení ekonomické
hladiny škodlivosti pro zavíječe kukuřičného na kukuřici. Agromanuál, 6.

Graf č. 3. Plocha kukuřice v ČR 1990 - 2011

Zdroj: PROKEŠ, K., KAČICOVÁ, L. (2012): Kukuřice - perspektiva českého zemědělství.
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Graf č. 4. Vývoj pěstitelských ploch kukuřice v celé Evropě v letech 2005 - 2011

Zdroj: PROKEŠ, K., KAČICOVÁ, L. (2012): Kukuřice - perspektiva českého zemědělství.