## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

**Studijní program:** B4131 Zemědělství

**Studijní obor:** Zemědělství

**Akademický rok:** 2013/2014

**Název práce:** Pěstování kukuřice v integrovaném systému hospodaření

**Student:** Lucie VOKATÁ

**Katedra:** Katedra rostlinné výroby a agroekologie

**Vedoucí práce:** Ing. Zdeněk Štěrba, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

**Hodnocení vyznačte X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Autorka BP přistoupila k jejímu zpracování velmi zodpovědně, včas a jednotlivé části průběžně konzultovala. Pro široce zadaná téma shromáždila značné množství literatury a tak BP má nadstandardní rozsah. Tento fakt pak autorce způsobil určitý problém se setříděním těchto informací a jejich logickou návazností. Přesto lze považovat práci za velmi zdařilou.

Otázka: Jaká omezení dopadají na pěstitele kukuřice z hlediska splnění standardů GAEC?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**výborně**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

5.5.2014